[17.] Sciant etiam notarii, eorum  
 nullum posse officio suo renunciare,  
 nisi in manus principis, cuius aucto-  
 ritate est creatus, vel signetum suum  
 consuetum saltem sine iudicis aucto-  
 ritate causaque rationabili mutare aut  
 instrumentum alieno signo signare.

[18.] Und wiewol ein notarius sein [18.] Et quamvis notarius protocollum protocoll oder imbreuiatur extendirn sive abbreviaturam suam extendere et und alles dareinsetzen mag, was die omnia ponere, que declarant mentem gemüt und mainung der contrahen- contrahentium vel testatorum, citra ten oder testierer<sup>aq</sup>, doch on vorend- substantie mutationem possit: tamen rung der substanz, so mag und sol er alterius sive viventis sive mortui proto- doch ains andern notarien, derselb sei collum seu abbreviaturam etiam sibi le- lebend oder tod, protocol oder imbre- gatam extendere, seu huic quicquam<sup>ar</sup> viatur, ob die im gleych legirt oder addere vel detrahere, seu aliter quam gesetzt worden wer, on richterlichen de verbo ad verbum in publicam for- gewalt nit extendirn oder ichts darzu- mam redigere sine auctoritate iudicis oder darvontun oder anders wann von non potest nec debet cum extenso, et wort zu worten in offen form bringen, quid sub isto signo etc. vel aliis defec- dieweil solch extension und was unter tuosis, vel abbreviatis verbis forte inibi dem wort oder zaychen etc. oder an- positis comprehendi intelligatur, ad iu- dern gebrechenhaftigen und gekürzten dicis, non notarii estimationem spec- worten vielleicht darin steende, begrif- tet. fen oder verstanden werde, zu des rich- ters und nit seiner achtung steen.

[19.] Die notarien sollen auch auf- [19.] Advertant etiam notarii, quod, sehen haben, wan sie in extendirung quando in extensione et ingrossatione <sup>as-</sup>und ingrossirung<sup>-as</sup> der instrumen- instrumentorum rasuras maxime no- ten radirten, sonderlich merklich und tabiles et in locis suspectis in una vel an verdecktlichen orten, in ainer oder pluribus rigis faciunt vel verba inter- mer zeylen oder zwischen den linien linealia, seu ad margines apponunt, a oder auf das spatium heraus etwas set- quibus quantum potest cavendum est, zen, darvor sie sich, sovil möglich, hü- quod extunc in corpore instrumenti ten sollen, das sy alsdan im instrumen- vel saltem<sup>at</sup> subscriptione de his faciant ten oder irer subscription darvon mel- mentionem et approbationem. Et hoc dung und bestetigung tun, und son- maxime, quando talis interlineatura et derlich, wan solch interliniatur oder scripta ad marginem facta, non est ma- schrift in spatio nit von der hand, die nus propria ipsius, qui instrumenti te- solch instrument ingrossirt, gescheg. norem ingrossavit.

[20.] Item die notarii sollen sich auch [20.] Item notarii caveant, quia pre- hüten, wan inen wirt mit dieser orde- senti ordinatione prohibentur scribere nung verboten, ir instrument mit zuvil instrumenta sua nimis abbreviata, vel gekürzten, tunkeln oder zweyfelhafti- obscura vel ambigua verba, que viciant gen worten, die dann ein instrument instrumenta, nec per zifferas, signa vel

<sup>aq</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG *folgt*: gewesen seyn.

<sup>ar</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG quodcumque.

<sup>as-as</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG *fehlt*.

<sup>at</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG *folgt*: in.

zu unnütz machen, oder auch durch notas, maxime non communiter omniziffer, zeichen oder notas, sonderlich bus cognitias, cum facile possint mutari die nit gemainiglich allen bekant sein, et corrumpi, sed scribant per literas indiewiel dieselben gar leichtlich geentegras, communes, legibiles et cognitias, dert und gefelscht werden mügen, sonin pergameno, non papyro, in latina vel der mit ganzen gemainen, leßlichen nostra alemanica lingua. und erkanten buchstaben in pergamen und<sup>au</sup> mit papir in latinischen oder teutscher gezunge schreyben.

[21.] Wo zufellyklich ains notaryen [21.] Si casu amittatur alicuius notarii protocoll verleget oder verloren und protocollum et de hoc doceatur, podas kuntlich gemacht würde, möcht terit notarius agere contra detinentem der notarius klag füren gegen den, deinstrumenta prius inde extracta, vel si nen er instrumenta vor daraus gemacht haberi non possunt, examinari facere und gegeben het, das wider heraus testes, qui interfuerunt, et novum fazugeben oder, wo die nit bekommen cere protocollum. werden möchten, die zeugen, dye darbeigewest wären, examinirn lassen und darvon ayn neu protocol machen.

[22.] Es sollen auch die notarien in fer- [22.] Sint etiam notarii circa instrumentorum editionem et publicationem fleisig und behutsam seyn, das sye sich diligentem diligentes et cauti, ne committant irren, dieweyl die parteien darus in tant errores, cum partes inde ad plures grosse ungemach, geferdlikayt und coincommoditates, pericula et expensas sten oft geführt werden, die sie on zweisepe deducantur, quas sine dubio ipsi fel inen<sup>av</sup>-zu bekeren<sup>av</sup> schuldig sein. errantes refundere tenebuntur.

[23.] Ob aber sich bewarlich oder un- [23.] Quod si vero sive probabiliter sive bewarlich begeben, das ayn solche irimprobabiliter contigerit aliquem incidere errorem, sive solemnitatibus sive rung einfele, es wär in solemnitate nominibus, locis, temporibus, substantia sive aliis, tutius est, ut saltem post nachdem das instrument der parteien editionem, cum notarii postea videantur funkti suo officio ad evitandas amubergeben were, dieweyl alsdan die notarien, ir empter volenbracht zu habibiguitates disputationum et altercationes varias, non sua, sed iudicis desu- vil und manigerlai disputation, zweiper aditi auctoritate errores huiusmodi fel und gezenk, nit aus aignem, sonder emendentur. des richters gewalt solch irrung corrigirt und geendert werde.